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[Lenger] 

på gulvet, fordi man undtog energiinvesterin- 
ger, der som konsekvens ville have, som også 
hr. Løvig Simonsen var inde på, at man spa- 
rede udgifter til køb af udenlandske produk- 
ter. Det må vel egentlig være sådan, at det 
ville være helt i overensstemmelse med det 
påståede sigte med lovgivningen, at man 
undtog energiinvesteringer. 

Jeg vil også sige om ministerens ukritiske 
brug af anlægsbudgettet, at det er altså ikke 
køb af busser, EDB-udstyr, ejendomme og 
den slags ting, der i særlig grad belaster byg- 
ge- og anlægssektoren, men det er udgifter til 
det, som bl.a. vil blive ramt af indgrebet over 
for anlægsbudgetterne, og det er endda mest 
sandsynligt, at det er aktiviteter af denne ka- 
rakter, som de enkelte kommuner vil vælge 
at skære bort med det resultat, at aktiviteten 
i byggesektoren er præcis den samme. 

Endelig synes jeg ikke, man uden videre 
bare kan sige, at licitationerne er stigende på 
grund af en overophedning af byggesektoren. 
Entreprenørforeningen har selv sagt, at det, 
man har gjort i de seneste år, har været at 
komme med tilbud til udsalgspriser på grund 
af den store arbejdsløshed og på grund af 
det manglende udbud af licitationer for over- 
hovedet at få fat på arbejderne; det vil sige, 
at man har tilbudt nogle klart lavere priser, 
nogle såkaldte udsalgspriser, siger man. Der- 
til kommer, at der har været en situation om- 
kring overenskomstfornyelsen, der gav nogle 
problemer inden for bygge- og anlægssekto- 
ren, og endelig har tallene også vist, at der er 
en meget, meget usikker fordeling af arbejds- 
løsheden og dermed også af overophednin- 
gen inden for bygge- og anlægssektoren. De 
ting skal altså også med, før man bare ukri- 
tisk siger, at der er tale om en overophed- 
ning. Det er en sandhed med meget kraftige 
modifikationer. 

Formanden: 
På baggrund af gentagne forespørgsler 

skal jeg her meddele, at det er min agt at 
lade holde en times spisepause ca. kl. 18. 

(Kort bemærkning). 

Henning Rasmussen (S): 
Jeg vil gerne sige til indenrigsministeren, 

som siger, at der er tale om en overophed- 
ning inden for byggeriet, at det kan man jo 
diskutere, men accepterer man, at der er tale 

om en overophedning, er der det væsentlige 
spørgsmål tilbage, om den fremgangsmåde, 
der her foreslås, er den, der er rimeligst og 
retfærdigst, og det er den efter vores opfattel- 
se ikke. 

Dette rammer jo de svage kommuner langt 
hårdere, end det rammer de stærke kommu- 
ner. Det betyder, at man straffer dem, der 
køber driftsmateriel af forskellig art. Busser- 
ne har været nævnt nogle gange, og der kun- 
ne nævnes snesevis af eksempler på tilsva- 
rende ting, der bliver ramt af en 20 pct.s af- 
gift eller en 10 pct.s deponeringsordning. Det 
kan gentages, at det rammer også de arbej- 
der, som en kommune -  og det gælder også 
hovedstadsrådet -  får udført ved hjælp af 
DSB. Det rammer også de arbejder, som 
man udfører med kraftig støtte forskellige 
steder fra, fordi de er særlig nødvendige på 
det sted. 

Den måde, dette forslag virker på, er ham- 
rende uretfærdig. En fleksibel kvotaordning 
ville være langt mere hensigtsmæssig, men 
den har den svaghed set fra indenrigsministe- 
rens synspunkt, at den ikke giver de kroner i 
statens kasse, som man skal have hevet op af 
kommunekasserne, og dér har vi den centrale 
begrundelse, som man ikke får et menneske 
på regeringssiden inklusive det radikale ven- 
stre til at indrømme! Dér har vi den centrale 
begrundelse! 

(Kort bemærkning). 

Løvig Simonsen (S): 
I eventyret er det sådan, at man tre gange 

skal prøve at banke på døren for at komme 
ind til alle herlighederne, og sådan er det 
åbenbart også her i folketingssalen, for nu 
må jeg for tredje gang henvende mig til ener- 
giministeren. 

Jeg har forstået af indenrigsministerens 
svar, at man har meget forståelse for spørgs- 
målet om varmeforsyning, men jeg må sige 
til indenrigsministeren, at forståelse hjælper 
jo ikke de mennesker ude i kommunerne, 
som overhovedet ikke kan forstå, at dér, 
hvor der er et kommunalt fjernvarmeværk, 
skal man betale en ekstra afgift på 20 pct., 
men dér, hvor der er et privat fjernvarme- 
værk, skal man ikke. Det kan ikke engang 
indenrigsministeren forklare disse menne- 
sker. Men det kan være, at energiministeren 
kan, og derfor spørger jeg energiministeren 


